
 

Servizi bibliotecari. Via dei Caniana, 2 - 24127 Bergamo  
tel. 035 2052 534 - fax 035 2052 569 - email: bibliomail@unibg.it  
Università degli Studi di Bergamo – www-unibg.it 
Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167   

   

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 

 
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
 
 

 

DECRETO RETTORALE 
 

Oggetto: Decreto rettorale di nomina della Commissione di Ateneo per l’accesso aperto alla 
letteratura scientifica.  

 
 

IL RETTORE  

VISTO l’art. 2, comma 7 dello Statuto, che afferma che l’Università degli Studi di Bergamo “adotta i 
principi dell’accesso aperto alla letteratura scientifica e promuove la libera disseminazione dei risultati 
delle ricerche prodotte in Ateneo. Favorisce l’accesso alle risorse informative on-line per garantire 
una maggiore diffusione delle conoscenze e promuovere il trasferimento delle stesse.  Garantisce il 
rispetto delle leggi concernenti la proprietà intellettuale, la riservatezza e la protezione dei dati 
personali, nonché la tutela, l’accesso e la valorizzazione del patrimonio culturale, bibliografico, 
documentario ed archivistico.”;  

RICHIAMATO il decreto rettorale Rep. n. 391/2014 prot. n. 18836/I/3 del 18.7.2014 di emanazione 
della Policy di Ateneo sull’accesso aperto alla letteratura scientifica e in particolare l’art. 3 che 
istituisce la Commissione di Ateneo sull’accesso aperto alla letteratura scientifica composta da:  - il 
Rettore o da un suo delegato;   
 - due professori o ricercatori di ruolo, designati dal Rettore, in rappresentanza delle aree 
ERC  rispondenti all’articolazione disciplinare dell’Ateneo:   

− scienze fisiche e ingegneristiche (Mathematics, physical sciences, information  and 
communication engineering, universe and earth sciences);  
− scienze umane e sociali (Social Sciences and Humanities);  

- il Responsabile dei Servizi bibliotecari o da un suo delegato;  
- dal Responsabile del Servizio ricerca e trasferimento tecnologico o da un suo delegato;  

RITENUTO di integrare la composizione della Commissione con il prof. Davide Scotti, delegato del 
Rettore per la valutazione della ricerca e ranking;  

RITENUTO di integrare la composizione della Commissione con la dott. Cristiana Pisoni, referente dei 
Servizi bibliotecari per l’accesso aperto;  

 



 

Servizi bibliotecari. Via dei Caniana, 2 - 24127 Bergamo  
tel. 035 2052 534 - fax 035 2052 569 - email: bibliomail@unibg.it  
Università degli Studi di Bergamo – www-unibg.it 
Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167   

DECRETA  

Art.1  

E’ costituita la Commissione di Ateneo per l’accesso aperto alla letteratura scientifica nella seguente 
composizione:  

• Prof. Mariafrancesca Sicilia, Prorettore con delega alla ricerca scientifica e al sistema 
bibliotecario - delegato del Rettore;  

• Prof. Davide Scotti, delegato del Rettore per la valutazione della ricerca e ranking  

• Dott. Renato Pelosato, rappresentante dell’area ERC di Scienze fisiche ed 
ingegneristiche;  

• Prof.ssa Clizia Carminati, rappresentante dell’area ERC di Scienze umane e sociali; 

• Dott. Annalisa Bardelli, responsabile dei Servizi bibliotecari; 

• Dott. Cristiana Pisoni, referente dei Servizi bibliotecari per l’accesso aperto; 

• Dott. Damiana Curti, responsabile del Servizio Ricerca internazionale – delegato del 
dirigente all’area ricerca e terza missione. 

   
   

 Art.2  

La nomina della Commissione decorre dalla data del presente decreto e rimarrà in carica fino al 
01/03/2025, salvo periodo inferiore per cessazione dal servizio.  

Bergamo, come da registrazione di protocollo  

   

Il Rettore 

Prof. Sergio Cavalier  Il Rettore 
                                                                                                           prof. Sergio Cavalieri 

                                     (Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005)  

Ai Componenti la Commissione  
All’Area ricerca e terza missione 
Al Servizi Bibliotecari  
All’Area risorse umane  
All’Albo di Ateneo 
 


		2024-03-01T12:10:03+0000
	Sergio Cavalieri




